募集资金结余的金额及形成原因 截至 2020 年 6 月 30 日止 ，公司募集资金专户余额为 97,793,477.95 元。

节余募集资金其他使用情况 无

证券代码：603501� � � � 证券简称：韦尔股份 公告编号：2020-075

上海韦尔半导体股份有限公司关于
同一控制下企业合并追溯调整财务数据的

公告
本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
上海韦尔半导体股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 8 月 20 日召开第五届董事会

第二十次会议，审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，现将相关情
况公告如下：

一、公司财务报表数据进行追溯调整的原因
截至 2019 年 7 月 30 日，公司已将北京豪威科技有限公司（以下简称“北京豪威”）85.53%股

权、北京思比科微电子技术股份有限公司 42.27%股权、北京视信源科技发展有限公司 79.93%
股权过户至公司名下；公司于 2019 年 8 月 28 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司
办理了相关股权登记手续并出具了《证券变更登记证明》，变更后公司股本为 863,662,098 股，
变更后的注册资本为人民币 863,662,098.00 元。

上述股权收购完成后，北京豪威成为公司的全资子公司，纳入合并报表范围。 公司与北京
豪威在合并前后均受控股股东虞仁荣先生控制且该控制并非暂时性的， 因此上述合并为同一
控制下企业合并。 根据《企业会计准则第 2 号———长期股权投资》、《企业会计准则第 20 号———
企业合并》、《企业会计准则第 33 号———合并财务报表》等准则的规定，对于同一控制下的控股
合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，
体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还
是其经营成果都应持续计算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，
合并利润表、 合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并
日实现的损益及现金流量情况，相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司
如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况； 对于同一控制
下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，
同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。

二、追溯调整后对比较期间财务状况和经营成果的影响
按照上述会计准则规定，公司对比较期间相关财务报表数据进行了追溯调整，调整前后有

关情况见下表：
合并利润表
单位：人民币 / 元

项目
2019 年半年度 2019 年半年度

影响金额
追溯调整前 追溯调整后

一、营业总收入 1,549,504,679.59 5,703,421,495.10 4,153,916,815.51
其中：营业收入 1,549,504,679.59 5,703,421,495.10 4,153,916,815.51
利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 1,628,702,721.49 5,301,455,711.28 3,672,752,989.79
其中：营业成本 1,278,752,056.35 4,140,317,315.42 2,861,565,259.07
利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险责任准备金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 1,677,049.23 7,952,279.56 6,275,230.33
销售费用 43,631,242.26 176,952,133.54 133,320,891.28
管理费用 166,579,720.83 273,124,452.46 106,544,731.63
研发费用 73,061,534.89 598,591,907.14 525,530,372.25
财务费用 65,001,117.93 104,517,623.16 39,516,505.23
其中：利息费用 76,425,203.02 131,370,850.42 54,945,647.40
利息收入 4,212,168.62 19,979,576.30 15,767,407.68
加：其他收益 3,678,767.43 5,318,538.64 1,639,771.21
投资收益（损失以“－”号填列） 46,123,288.54 -216,112.05 -46,339,400.59
其中：对联营企业和合营企业的投资收益

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益 （损失
以“-”号填列 ）

汇兑收益（损失以“－”号填列）

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）

公允价值变动收益 （损失以 “－”号填列 ） 1,910,000.00 1,910,000.00 -
信用减值损失 （损失以“-”号填列） 9,584,739.84 -794,449.67 -10,379,189.51
资产减值损失 （损失以“-”号填列） 9,634,039.33 -120,290,831.57 -129,924,870.90
资产处置收益 （损失以“－”号填列） 1,201,860.60 1,426,450.72 224,590.12
三、营业利润（亏损以 “－”号填列 ） -7,065,346.16 289,319,379.89 296,384,726.05
加：营业外收入 1,716,707.86 1,797,475.66 80,767.80
减：营业外支出 358,245.20 436,877.02 78,631.82
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -5,706,883.50 290,679,978.53 296,386,862.03
减：所得税费用 -19,510,718.20 25,473,414.89 44,984,133.09
五、净利润（净亏损以 “－”号填列 ） 13,803,834.70 265,206,563.64 251,402,728.94
（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以 “－”号填列 ） 13,803,834.70 265,206,563.64 251,402,728.94
2.终止经营净利润（净亏损以 “－”号填列 ）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以 “-”号填
列 ） 25,284,421.14 75,801,380.95 50,516,959.81

2.少数股东损益 （净亏损以“-”号填列） -11,480,586.44 189,405,182.69 200,885,769.13
六、其他综合收益的税后净额 2,199,407.85 20,021,302.73 17,821,894.88
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净
额 4,678,339.79 10,389,651.15 5,711,311.36

1.不能重分类进损益的其他综合收益

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益

（3）其他权益工具投资公允价值变动

（4）企业自身信用风险公允价值变动

2.将重分类进损益的其他综合收益 4,678,339.79 10,389,651.15 5,711,311.36
（1）权益法下可转损益的其他综合收益

（2）其他债权投资公允价值变动

（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备

（6）外币财务报表折算差额 4,678,339.79 10,389,651.15 5,711,311.36
（7）其他

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 -2,478,931.94 9,631,651.58 12,110,583.52
七、综合收益总额 16,003,242.55 285,227,866.37 269,224,623.82
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 29,962,760.93 86,191,032.10 56,228,271.17
（二）归属于少数股东的综合收益总额 -13,959,518.38 199,036,834.27 212,996,352.65
八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) 0.06 0.15 0.09
（二）稀释每股收益(元/股) 0.06 0.14 0.08

合并现金流量表
单位：人民币 / 元

项目
2019 年半年度 2019 年半年度

影响金额
追溯调整前 追溯调整后

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 1,735,844,169.82 5,545,343,359.13 3,809,499,189.31
客户存款和同业存放款项净增加额

向中央银行借款净增加额

向其他金融机构拆入资金净增加额

收到原保险合同保费取得的现金

收到再保业务现金净额

保户储金及投资款净增加额

收取利息、手续费及佣金的现金

拆入资金净增加额

回购业务资金净增加额

代理买卖证券收到的现金净额

收到的税费返还 24,802,045.61 24,802,045.61 -
收到其他与经营活动有关的现金 15,073,524.70 34,458,132.77 19,384,608.07
经营活动现金流入小计 1,775,719,740.13 5,604,603,537.51 3,828,883,797.38
购买商品、接受劳务支付的现金 1,583,432,993.95 4,644,336,460.88 3,060,903,466.93
客户贷款及垫款净增加额

存放中央银行和同业款项净增加额

支付原保险合同赔付款项的现金

拆出资金净增加额

支付利息、手续费及佣金的现金

支付保单红利的现金

支付给职工及为职工支付的现金 99,701,643.50 693,855,566.72 594,153,923.22
支付的各项税费 47,794,125.19 73,244,967.46 25,450,842.27
支付其他与经营活动有关的现金 78,742,569.19 147,009,794.12 68,267,224.93
经营活动现金流出小计 1,809,671,331.83 5,558,446,789.18 3,748,775,457.35
经营活动产生的现金流量净额 -33,951,591.70 46,156,748.33 80,108,340.03
二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 3,249,951.68 3,249,951.68 -
取得投资收益收到的现金

处置固定资产 、 无形资产和其他长期资产收回
的现金净额 987,694.67 987,694.67

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 8,244,852.81 8,244,852.81 -
收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计 11,494,804.49 12,482,499.16 987,694.67
购建固定资产 、 无形资产和其他长期资产支付
的现金 56,322,045.65 110,408,091.23 54,086,045.58

投资支付的现金 826,867,071.97 826,867,071.97 -
质押贷款净增加额

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金 21,710,000.00 21,710,000.00 -
投资活动现金流出小计 904,899,117.62 958,985,163.20 54,086,045.58
投资活动产生的现金流量净额 -893,404,313.13 -946,502,664.04 -53,098,350.91
三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 2,450,000.00 2,450,000.00 -
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 2,450,000.00 2,450,000.00 -
取得借款收到的现金 1,271,487,807.18 1,271,487,807.18 -
收到其他与筹资活动有关的现金 974,682,348.57 69,844,848.57 -904,837,500.00
筹资活动现金流入小计 2,248,620,155.75 1,343,782,655.75 -904,837,500.00
偿还债务支付的现金 971,196,865.89 971,196,865.89 -
分配股利、利润或偿付利息支付的现金 76,538,779.01 115,640,119.43 39,101,340.42
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 593,797.50 593,797.50 -
支付其他与筹资活动有关的现金 179,011,418.71 10,673,918.71 -168,337,500.00
筹资活动现金流出小计 1,226,747,063.61 1,097,510,904.03 -129,236,159.58
筹资活动产生的现金流量净额 1,021,873,092.14 246,271,751.72 -775,601,340.42
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -2,343,836.89 -20,148,811.06 -17,804,974.17
五、现金及现金等价物净增加额 92,173,350.42 -674,222,975.05 -766,396,325.47
加：期初现金及现金等价物余额 357,703,513.80 2,920,789,319.75 2,563,085,805.95
六、期末现金及现金等价物余额 449,876,864.22 2,246,566,344.70 1,796,689,480.48

三、董事会关于本次追溯调整的相关说明
公司董事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整比较期间有关财务报表数据，

符合国家颁布的《企业会计准则》及相关指南、解释以及公司会计政策的相关规定，追溯调整后
的财务报表客观、真实的反映了公司的财务状况和实际经营成果。

四、独立董事关于本次追溯调整的意见
公司独立董事认为：
1、公司因同一控制下企业合并进行追溯调整比较期间有关财务报表数据，符合《企业会计

准则》及相关法律法规的要求，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况及
经营成果。

2、公司本次追溯调整事项涉及的决议程序合法合规，符合相关法律法规及《公司章程》的
规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。

综上所述，公司独立董事同意本次追溯调整事项。
五、监事会关于本次追溯调整的相关说明
监事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整比较期间有关财务报表数据，依据

充分，符合国家颁布的《企业会计准则》及相关指南、解释以及公司会计政策，追溯调整后的财
务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和实际经营成果，没有损害公司及全体股东的合法
权益。

特此公告。
上海韦尔半导体股份有限公司董事会

2020 年 8 月 21 日

证券代码：603501� � � 证券简称：韦尔股份 公告编号：2020-077

上海韦尔半导体股份有限公司
第五届监事会第十七次会议决议公告